- 1 -

江海卫〔2023〕 195号

关于开展 2023年门诊部、诊所等医疗

机构抗菌药物静脉输注资质核准

工作的通知

辖区各医疗单位：

为切实加强医疗机构抗菌药物静脉输注管理，确保

患者就医安全，根据《医疗机构管理条例》和《抗菌药

物临床应用管理办法》等文件精神，按照《关于加强医

疗机构静脉输液管理的通知》（江卫〔2017〕184号）和

《关于开展门诊部、诊所等医疗机构抗菌药物静脉输注

资质核准工作的通知》（江卫〔2017〕257 号）部署安排，

决定在全区开展抗菌药物静脉输注资质核准工作。现将

有关事项通知如下：

一、核准对象

- 2 -

门诊部、诊所、医务室（卫生室）和村卫生站。

二、基本标准

（一）人员资质标准

1.门诊部：至少有 1 名执业医师（不含公共卫生类别

医师）、执业药师和执业护士；

2.诊所、医务室（卫生室）：至少有 1 名执业医师（不

含公共卫生类别医师）和执业护士；

3.村卫生站：至少有 1 名执业医师（也可以为执业助

理医师、乡村医生）和执业护士；

4.以上人员主要执业地点必须注册在本机构，副高级

职称以下的执业医师和执业药师必须参加抗菌药物临床

应用知识培训并考核合格，副高级职称以下的执业医师

和护士必须通过急诊急救实用技能培训，具备处置医疗

突发情况的救治能力。

（二）现场审核标准

1.房屋面积不得低于 80 ㎡，诊室、观察室、治疗室、

处置室独立设置并符合卫生学布局及流程；

2.配备处置抗菌药物不良反应所必须的急救药品、设

备等。急救药品包括：肾上腺素、多巴胺、尼可刹米、

洛贝林、地塞米松、速尿、异丙嗪、阿托品、西地兰、

利多卡因等呼吸、循环系统急救药品；急救设备包括：

氧气瓶（袋）、吸氧面罩或吸氧管、简易呼吸器囊、开

口器、牙垫等；

https://baike.baidu.com/item/%E3%8E%A1

- 3 -

3.具备静脉药品配置的条件；

4.严格执行抗菌药物临床应用分级管理有关规定，购

进和使用抗菌药物为非限制使用级抗菌药物。门诊部抗

菌药物品种不超过 10 种，诊所、医务室（卫生室）和村

卫生站抗菌药物品种不超过 5 种，同一通用名称注射剂

型和口服剂型各不超过 2 种，具有相似或者相同药理学

特征的抗菌药物不得重复采购；

5.医疗废弃物规范化处置。

三、递交材料

（一）医疗机构使用抗菌药物开展静脉输注活动资

格申请审核表；

（二）《医疗机构执业许可证》副本原件、《诊所

备案凭证》复印件；

（三）相关人员的资质证书（医师资格证书、医师

执业证书、医师职称证书、护士执业证书、乡村医生证

书、合格证书等）复印件（需校验与原件相符）。

四、实施步骤

（一）申报材料

11月 6 日前，请符合条件并拟开展抗菌药物静脉输

液工作的村卫生站将申报资料报至属地社区卫生服务中

心，由中心核实后报我局核准；各门诊部、诊所、医务

室、卫生室的申报资料报至我局核准，逾期不再接受本

年度申请。

- 4 -

（二）现场审核

我局对照人员资质标准和现场审核标准，组织专家

组对提出申请的医疗机构进行审核。

（三）核准公示

我局在核准的医疗机构副本上予以批准，备注使用

抗生素目录并进行为期 5 个工作日的公示。

五、其他事项

各单位要高度重视此次抗菌药物开展静脉输注资质

核准工作，我局将加强对取得资质医疗机构的动态监管，

凡发现医疗机构因疏于管理、变更等原因导致人员资质

标准和现场标准达不到要求的，我局将取消其资质。

附件：医疗机构使用抗菌药物开展静脉输注活动资

格申请审核表

江门市江海区卫生健康局

2023 年 10 月 23 日

（联系人：胡为，电话：3861507）

- 5 -

附件

医疗机构使用抗菌药物开展静脉输注活动资
格申请审核表

机构名称：

机构地址 机构类别

法定代表人 主要负责人

机构登记号 联系电话

核准诊疗科
目

注册卫技人员情况

姓 名 职称 执业证号 注册执业范围 相关知识考核情况

急救药品清单

急救设施设备清单

- 6 -

抗菌药物清单

现场审核情况

审核意见 审核结论

- 7 -

- 8 -

公开方式：主动公开

江门市江海区卫生健康局办公室 2023年10月23日印发

		2023-10-24T15:47:30+0800
	signature info(version:4.50.110)